[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО И ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности краевых государственных бюджетных, автономных учреждений, находящихся в ведении Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края, оказываемых (выполняемых) ими сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания

В соответствии со статьей 92 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьей 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением Правительства Камчатского края от 28.04.2011 № 169-П «О порядке осуществления исполнительными органами государственной власти Камчатского края функций и полномочий учредителей краевых государственных учреждений», Положением о Министерстве лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края, утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 14.05.2024 № 223-П,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности краевых государственных бюджетных, автономных учреждений, находящихся в ведении Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края, оказываемых (выполняемых) ими сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Метелкину Максиму Петровичу, директору краевого государственного автономного учреждения «Охрана камчатских лесов», Фуряеву Виктору Викторовичу, директору краевого государственного бюджетного учреждения «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края» обеспечить выполнение порядка, утвержденного частью 1 настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Домышеву Елену Владимировну, заместителя Министра лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края.
4. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования.

Министр

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Д.Б. Щипицын

4

Приложение к приказу Министерства
лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

[bookmark: sub_111111]

Порядок
определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности краевых государственных бюджетных, автономных учреждений, находящихся в ведении Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края, оказываемых (выполняемых) ими сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания

[bookmark: _GoBack]1. Настоящий Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности краевого государственного бюджетного учреждения «Служба по охране животного мира и государственных природных заказников Камчатского края» и краевого государственного автономного учреждения «Охрана камчатских лесов» (далее – Учреждения), оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания (далее ‒ Порядок), разработан в целях установления единого подхода к формированию платы для физических и юридических лиц на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) Учреждениями и относящиеся в соответствии с их уставами к основным видам деятельности Учреждений (далее ‒ платные услуги (работы).
2. Учреждения самостоятельно определяют возможность и объем оказания (выполнения) платных услуг (работ) по основным видам деятельности, исходя из наличия материальных и трудовых ресурсов (численности и квалификации работников), а также спроса на соответствующие услуги (работы) и иных факторов.
3. Учреждения формируют и утверждают перечень платных услуг (работ) по основным видам деятельности, а также устанавливают размер платы за такие услуги (работы) по согласованию с Министерством лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края.
4. Стоимость платных услуг (работ) определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов (численности и квалификации работников) Учреждений.
5. Платные услуги (работы) оказываются (выполняются) Учреждениями по ценам, целиком покрывающим издержки Учреждений на оказание данных услуг (работ).
6. Размер платы за платные услуги (работы) определяется Учреждениями на основании:
1) установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Камчатского края цен (тарифов) на соответствующие платные услуги (работы) по основным видам деятельности Учреждений (при наличии);
2) размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание Учреждениями платных услуг (работ) по основным видам деятельности, а также размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества Учреждений с учетом:
а) анализа фактических затрат Учреждений на оказание платных услуг (работ) по основным видам деятельности в предшествующие периоды;
б) прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в составе затрат на оказание Учреждениями платных услуг (работ) по основным видам деятельности, включая регулируемые государством цены (тарифы) на товары, работы, услуги субъектов естественных монополий;
в) анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений на аналогичные услуги (работы) и уровня цен (тарифов) на них;
г) анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на аналогичные услуги (работы).
7. Цена формируется на основе себестоимости оказания платной услуги (работы), с учетом спроса на платную услугу (работу), требований к ее качеству, а также расчетных затрат на развитие и совершенствование деятельности Учреждения в части оказания платных услуг (работ) по основным видам деятельности с учетом отраслевых особенностей.
8. Определение состава затрат, применяемых для расчета платы за услугу (работу) и оценки ее обоснованности, производится в соответствии с главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации.
9. Перечень платных услуг (работ) по основным видам деятельности и размер платы за услуги (работы) по основным видам деятельности Учреждения, а также изменения в перечень платных услуг (работ) по основным видам деятельности и размер платы за услуги (работы) по основным видам деятельности утверждаются приказом Учреждения.
10. Допускается установление размера платы за отдельные услуги (работы) по основным видам деятельности, оказание (выполнение) которых носит разовый или нерегулярный характер, по согласованию с контрагентом на основе сметы (калькуляции затрат) в случае, если это предусмотрено локальным актом Учреждения, устанавливающим перечень платных услуг (работ) по основным видам деятельности и размер платы за такие услуги (работы) по основным видам деятельности Учреждения.
11. Копия приказа Учреждения об утверждении перечня платных услуг (работ) по основным видам деятельности и размера платы за услуги (работы) по основным видам деятельности либо изменения в данный приказ, направляется в Министерство лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края не позднее трех рабочих дней со дня утверждения приказа (внесение в него изменений).
12. Учреждения обязаны своевременно и в доступном месте размещать достоверную информацию о перечне платных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) для физических и юридических лиц и их стоимости.
image1.jpg